Os dispositivos acima inseridos afirmam a necessidade de que se 
exista lei devidamente aprovada pela câmara para a abertura de crédito 
adicional, e que haja recurso disponível para suprir os gastos.

O Poder Executivo almeja criar uma dotação no valor total de R$ 
181.444,44 (cento e oitenta e um mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais  e  quarenta  e  quatro  centavos),  e  informou  que  o  montante  é 
advindo das seguintes fontes:

Excesso  de  Arrecadação  –  Balancete  de  Recursos –  R$ 
721.075,61  (setecentos  e  vinte  e  um  mil  e  setenta  e  cinco  reais  e 
sessenta e um centavos).

Anulação de Dotação Orçamentária.
1 – Ficha nº 84 – Valor Disponível R$ 186.500,00 – A ser utilizado 

R$ 20.722,22.
2 – Ficha nº 232 – Valor Disponível R$ 82.888,90 – A ser utilizado 

R$ 20.722,22.

Autorização para alterar LOA – Art.